
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 2037                                                                                  del   12-11-2021

O G G E T T O

Fornitura di sistemi per la produzione di plasma ricco di piastrine (PRP).

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 2174

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2174

1



Il Direttore del Servizio Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

“in data 31.10.2021 è scaduto il contratto assegnato alla ditta Ortholab srl di Milano per la fornitura di
“sistemi per produzione di plasma ricco di piastrine PRP per l’utilizzo in sala operatoria (ortopedia –
maxillo facciale), con relative centrifughe in comodato d’uso gratuito, come risulta da Deliberazione n.
909 del 13.05.2021;

nello specifico, si tratta di un sistema che partendo da un normale prelievo di sangue del paziente, posto
in  provette  con  apposito  gel  separatore,  è  in  grado  di  garantire  mediante  centrifugazione  una
produzione autologa di plasma ricco di piastrine (PRP) che viene poi reinfuso al paziente stesso;

le centrifughe, visto il costo esiguo, sono fornite in comodato d’uso mentre il materiale di consumo
(fiale) è quotato come sotto esposto;

ancora  in  data  28.02.2019  questo  Servizio  ha  pubblicato  un  avviso  sul  sito  aziendale  al  fine  di
verificare la presenza sul mercato di prodotti equivalenti;

all’avviso hanno dato seguito, oltre all’attuale fornitore Ortholab srl di Milano, le ditte AB Medica spa
di Cerro Maggiore (MI), Advanced Medical Supplies spa della Repubblica di S.Marino, Arthrex Italia
srl di Milano, Joint srl di Mestre (VE);

in data 29.03.2019 sono state trasmesse le schede tecniche dei dispositivi offerti all’U.O.C. di Farmacia
Ospedaliera  per  una valutazione  circa  l’eventuale  condizione  di  esclusività  del  prodotto  o in  caso
contrario, per la predisposizione di un capitolato tecnico per l’avvio di una nuova procedura di gara;

preso atto che il Gruppo Tecnico, all’uopo nominato con protocollo interno n. 67610 del 15.07.2020, ha
dovuto rivedere la sua composizione per cessazione di servizio di un suo componente, non avendo
ancora ricevuto riscontro in merito alla valutazione, è stato pubblicato un nuovo avviso per verificare
l’attuale situazione di mercato;

nelle more, al fine di garantire la regolare continuità della fornitura in parola, l’U.O.C. Provveditorato
ha chiesto alla ditta Ortholab srl di Milano la disponibilità per ulteriori mesi sei alla prosecuzione del
contratto in essere per la fornitura di sistemi per la produzione di plasma ricco di piastrine PRP con
riserva di risoluzione anticipata nel caso di aggiudicazione di gara aziendale, regionale, in area vasta
e/o per sopravvenuti motivi di interesse pubblico;

la ditta Ortholab srl ha accettato la prosecuzione della fornitura alle medesime condizioni economiche e
contrattuali in vigore (off Sintel ID 114907372/2019) con nota del 17.09.2021, assunta a prot. Ulss con
n. 94731/2021;

da una stampa del consumo di sistemi PRP del corrente anno, si stima che il fabbisogno per i prossimi
6 mesi possa essere il seguente:

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2174

2



Descrizione Fabbisogno
semestrale

Prezzo unitario
offerto

Importo
semestrale

(iva esclusa)

Aliquota
Iva

Regen Fibrin 
R-FP1/T

cf da 1 fiala
130 €. 98,00 €. 12.740,00 22

Regen Fibrin
R-FP2/T

cf da 2 fiale
50 €. 176,40 €.8.820,00 22

da  una  indagine  di  mercato  si  evidenzia  che  i  prezzi  risultano  in  linea  con  quelli  rilevati
nell’Osservatorio prezzi regionale;

visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, legge di conversione n. 120/2020;

si  ritiene,  pertanto,  di  procedere alla  proroga della fornitura in argomento alla  ditta  suindicata,  per
l’importo complessivo di € 21.560,00 Iva 22% esclusa, con decorrenza dall’1.11.2021 al 30.04.2022,
stimato sulla base dei consumi delle UU.OO.CC. di ortopedia, fatta salva la risoluzione anticipata in
caso di aggiudicazione di gara aziendale o regionale;

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione
alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari, hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

D E L I B E R A

1. di prorogare alla ditta Ortholab srl di Milano la “Fornitura di sistemi per produzione di plasma
ricco di piastrine PRP per l’utilizzo in sala operatoria (ortopedia –maxillo facciale)” con relative
centrifughe  in  comodato  d’uso  gratuito,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte  e  qui
integralmente richiamate, ai sensi dell’art.  1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, legge di
conversione n. 120/2020, per il periodo dall’1.11.2021 al 30.04.2022 (CIG 826972267A), salvo
risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di gara aziendale o regionale, per un importo
complessivo pari a 26.303,00, Iva 22% inclusa;

2. di prendere atto che la spesa presunta complessiva di € 26.303,00, Iva al 22% inclusa,  sarà
ricompresa, tra i costi, nel bilancio sanitario, nel conto 54.02.000126/ECO
dell’anno 2021 per   €.   8.767,00
dell’anno 2022 per   €. 17.536,00

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.
*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2174

3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 13-11-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 13-11-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2174

4


		2021-11-12T11:55:21+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




